[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 июля 2018 года                                                                                                                   № 1993
Об утверждении Положения

о внештатных помощниках главы города Югорска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Утвердить Положение о внештатных помощниках главы города Югорска (приложение).

2. Опубликовать постановление в газете «Югорский вестник» и разместить                                на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Югорска                                                                                                 А.В. Бородкин
Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от 18 июля 2018 года № 1993
ПОЛОЖЕНИЕ

о внештатных помощниках главы города Югорска
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус внештатного помощника главы города Югорска (далее – внештатный помощник), осуществляющего свою деятельность                                 на добровольных началах, без заключения трудового договора, основываясь на принципах законности и добровольности, в целях привлечения представителей общественности                             к выработке решений по вопросам социально - экономического и культурного развития города Югорска, а также повышения эффективности и оперативности работы органов местного самоуправления города Югорска, выявления и учета мнения жителей города Югорска                          по вопросам реализации вопросов местного значения.

1.2. Внештатным помощником для целей настоящего Положения является гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, проживающий на территории города Югорска, обладающий соответствующей квалификацией и профессиональным опытом, необходимым для решения поставленных перед ним задач.

1.3. Число внештатных помощников не должно превышать 5 человек.
1.4. Внештатный помощник осуществляет полномочия под непосредственным руководством главы города Югорска и выполняет только его поручения.

Определение основных направлений работы и распределение обязанностей внештатного помощника глава города Югорска осуществляет самостоятельно в пределах, установленных настоящим Положением.

2. Назначение внештатного помощника

2.1. Внештатный помощник назначается на срок, не превышающий срока полномочий главы города Югорска.
2.2. Для назначения внештатного помощника лицо, соответствующее критериям, установленным пунктом 1.2 настоящего Положения (далее - кандидат), представляет главе города Югорска следующие документы:
- личное заявление;

- автобиографию;

- копию паспорта.
2.3. Глава города Югорска рассматривает представленные кандидатами документы                            и определяет наиболее достойного в соответствующей сфере.

2.4. По результатам принятого главой города Югорска решения издается постановление администрации города Югорска о назначении внештатного помощника.

Освобождается внештатный помощник от исполнения обязанностей на основании постановления администрации города Югорска.

3. Права и обязанности внештатного  помощника
3.1. В целях обеспечения эффективного исполнения главой города Югорска полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, внештатный помощник оказывает правовую, аналитическую, консультационную, организационно-техническую помощь по вопросам деятельности главы города Югорска.

3.2. В целях выполнения своих обязанностей внештатный помощник имеет право:

- проводить предварительный прием населения и представителей организаций;

- организовывать встречи главы города Югорска с жителями города;

- осуществлять по поручению главы города Югорска предварительную работу                              по рассмотрению писем и обращений граждан и организаций;

- осуществлять сбор и анализ информации по вопросам деятельности главы города Югорска;
- подготавливать аналитические, информационные, справочные материалы, необходимые главе города Югорска для осуществления им своих полномочий;

- присутствовать на заседаниях, совещаниях, комиссиях и иных мероприятиях, проводимых с участием главы города Югорска органами государственной власти и местного самоуправления города Югорска.

3.3. Внештатный помощник не вправе:

- использовать свое положение, информацию, ставшую ему известной в связи                              с исполнением функции внештатного помощника, в личных или коммерческих целях;

- давать должностным лицам органов местного самоуправления города Югорска поручения и указания;

- получать от физических и юридических лиц вознаграждение, подарки, связанные                       с исполнением обязанностей внештатного помощника.

3.4. Внештатному помощнику запрещается:

- разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением функции внештатного помощника;

- совершать действия, порочащие статус внештатного помощника или наносящие ущерб репутации главы города Югорска.

3.5. Внештатный помощник ежеквартально, до 5 - го числа месяца следующего                         за отчетным кварталом, представляет в управление внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска (далее - Управление) отчет о проделанной работе                      за отчетный период.

4. Материальное стимулирование внештатных помощников

4.1. В целях вовлечения граждан в общественную жизнь города Югорска, активизации их участия в решении вопросов местного значения внештатному помощнику оказывается материальное стимулирование, путем выплаты денежного поощрения.
4.2. Денежное поощрение внештатному помощнику выплачивается при достижении следующих показателей:

- осуществление в отчетном периоде встреч с жителями и представителями организаций города Югорска;

- предоставление главе города Югорска аналитической информации (в форме устного или письменного доклада), справочных материалов подготовленных на основе обобщения                    и анализа потребностей и предложений жителей города Югорска по вопросам местного значения городского округа;

- участие в работе комиссий и иных мероприятиях, проводимых с участием главы города Югорска;

- выполнение поручений главы города Югорска.
4.3. При достижении показателей, указанных в пункте 4.2 настоящего Порядка, Управление направляет представление главе города Югорска о денежном поощрении внештатного помощника (далее – представление о поощрении) для утверждения.
На основании утвержденного главой города Югорска представления о поощрении издается распоряжение администрации города Югорска о денежном поощрении внештатного помощника.
4.4. Объем денежных средств, предусмотренный на ежеквартальное поощрение внештатных помощников, составляет 51 724 (пятьдесят одна тысяча семьсот двадцать четыре) рубля.
Размер денежного поощрения на одного внештатного помощника распределяется                         в равных долях между внештатными помощниками, достигшими в отчетном квартале показателей, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения.
4.5. Денежное поощрение выплачивается за счет средств бюджета города Югорска.
«В регистр»